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ABSTRAKT

Disertační práce se zabývá tématem manažerské kompetentnosti v podmínkách

klastrových organizací. Hlavním cílem disertační práce bylo identifikovat možné

metody rozvoje žádoucích manažerských kompetentností v podmínkách

klastrových organizací, a to na základě vytvořeného modelu kompetentností

(způsobilostí). Kompetentnost je v práci chápana jako kombinace vlastností,

vědomostí a dovedností, která je potřebná pro úspěšný výkon na pozici manažera

klastrové organizace.

V první fázi zpracování disertační práce byly identifikovány klíčové

kompetentnosti klastrového manažera s přihlédnutím k pilířům celostního

managementu. S využitím analýzy informačních zdrojů, dotazníkových šetření,

delfské metody a konzultace s odborníky z praxe byl vytvořen model

kompetentností manažera klastru. V modelu byly definovány tyto

kompetentnosti: efektivní komunikace, strategické plánování, kreativita,

motivování ostatních, kredibilita, klastrová odbornost, řešení problémů,

kooperace, vedení lidí.

V navazující části bylo klíčové nalezení žádoucí úrovně definovaných

kompetentností včetně vytvoření nástroje pro jejich hodnocení a identifikování

vhodných seberozvojových metod. V této fázi byla uplatněna analýza

informačních zdrojů, konzultace s odborníky z praxe a polostrukturované

rozhovory.

Hlavním výstupem disertační práce je model kompetentností klastrového

manažera včetně identifikovaných možných metod rozvoje. Model obsahuje 9

klíčových kompetentností nezbytných pro úspěšný výkon na pozici klastrového

manažera. U všech kompetentností byla stanovena požadovaná úroveň 4 (výborná

úroveň). Součástí jsou rovněž navrhovaná doporučení, jak rozvíjet vymezené

klíčové kompetentnosti. K ohodnocování definovaných kompetentností je

doporučeno přistupovat formou sebehodnocení s využitím sady výroků ohledně

chování manažera a Likertovy hodnotící pětistupňové škály.

Zásadním přínosem práce je formulování teoretického rámce modelu

kompetentností klastrového manažera a identifikace metod vedoucích k jejich

rozvoji. Teoretický přínos práce lze dále spatřit zejména v inovativním přístupu

k řízení klastrových organizacích, jelikož principy celostního managementu

nebyly dosud v podmínkách klastrových organizací aplikovány. Disertační práce

tak propojuje poznatky celostní manažerské způsobilosti se způsobilostmi

klastrových manažerů. V rámci praktických přínosů lze hovořit o poskytnutí

nástroje za účelem profesionalizace manažerů působících v klastrových

organizacích. V praxi lze navržený model využít pro výběr správné osoby na tuto

pozici, pro zhodnocení současné úrovně způsobilostí a v neposlední řadě také

k navržení vhodných vzdělávacích a rozvojových aktivit.
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ABSTRACT

The dissertation deals with the topic of managerial competence in terms of

cluster organizations. The main goal of the dissertation was to identify possible

ways of developing desirable managerial competencies in the conditions of cluster

organizations, based on the model of competencies of cluster manager.

Competence is understood as a combination of properties, knowledge and skills

that is needed for successful performance at cluster manager position.

Firstly, key competencies of the cluster manager were identified with regard to

the pillars of the holistic management. Using the analysis of information sources,

questionnaire surveys, delphi method and consultations with practitioners,

a model of competencies of the cluster manager was developed. Following

competencies have been defined in the model: effective communication, strategic

planning, creativity, motivation of others, credibility, cluster expertise, problem

solving, cooperation, leadership.

In the following phase, it was crucial to find the desirable level of defined

competencies, including the creation of a tool for their evaluation and to identify

suitable self-development methods. At this stage, the analysis of information

sources, consultations with practitioners and semi-structured interviews were

applied.

The main output of the dissertation is a model of competencies of the cluster

manager including identified possible ways of his/her development. The model

includes 9 key competencies which are necessary for successful performance at

the cluster manager position. The required level 4 (excellent level) was set for all

competencies. Model also contains suggested recommendations for their

development. It is recommended to assess defined competencies via self-

evaluation using a set of statements regarding the behavior of the manager and the

Likert's five-scale.

The fundamental contribution of the thesis is the formulation of the theoretical

framework of the cluster manager's model of competencies and the identification

of possible ways for cluster manager development. The theoretical benefits of the

dissertation can be seen in an innovative approach to the management of cluster

organizations, because the principles of holistic management have not yet been

applied in the terms of cluster organizations. The dissertation connects knowledge

of holistic managerial competencies with the competencies of cluster managers.

In the context of practical benefits, the competency model provides a tool to

professionalize cluster managers. In practice, the proposed model can be used to

select the right person for this position, to evaluate the current level of his/her

competencies and, last but not least, to design appropriate training and

development activities.
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ÚVOD

Klastrové organizace lze obecně vnímat jako důležitý nástroj ke zvýšení

konkurenceschopnosti v řešeném odvětví, rozvoji inovací či k podpoře

průmyslového rozvoje (Strauf a Scherer, 2008). Díky klastrům dochází k výměně

informací a k synergickým efektům, které vedou k lepšímu využití potenciálu

podniků (Pavelková a kol., 2009). V současné době musí organizace čelit rychle

se měnícímu ekonomickému prostředí. Proto lze sledovat stále rostoucí trend

poptávky po vzdělaném a kvalifikovaném managementu. Jak uvádí Vathanophas

(2006), mít kompetentní zaměstnance a manažery je považováno za hlavní zdroj

dané organizace při získávání konkurenční výhody. Není pochyb o tom, že situace

v prostředí klastrových organizací je velmi podobná (Sölvell, Lindqvist & Ketels,

2003).

Osoba manažera je klíčová pro chod a rozvoj klastrové organizace. Tento

jedinec musí mít osobnostní i odborné schopnosti za účelem zajištění úspěšného

fungování dané klastrové organizace (Břusková a kol., 2013). Musí dosahovat

určité úrovně celostní manažerské kompetentnosti (způsobilosti). Je nutné uvést,

že v literatuře se lze v této souvislosti také setkat s pojmem kompetence, který je

ale často vnímán jako povinnosti, pravomoci pracovníků vykonávat určitou práci

(Porvazník, 2011). Proto, aby nedošlo k záměně, je v disertační práci používán

pojem kompetentnost.

Nedostatečná celostní manažerská kompetentnost (tvořená vlastnostmi,

vědomostmi a dovednostmi) vede velmi často k negativním dopadům na

fungování dané klastrové organizace. Může vyústit až k jejímu zániku (Sölvell,

Lindqvist a Ketels, 2003). Sociální zralost manažera, stejně jako jeho vědomostní

zdatnost a aplikační dovednost, lze přitom prostřednictvím vhodných metod

rozvíjet a předejít tak těmto selháním. Veber (2014) a Northouse (2013) dodávají,

že dobrým manažerem se člověk nerodí, ale utváří. Lidé mohou mít vrozené

obecné předpoklady k výkonu funkce manažera, ale své osobní kvality musejí

neustále rozvíjet, pokud se chtějí stát úspěšnými. Tuto tezi potvrzuje i Drucker

(2012), který dodává, že organizace musí umožnit svým členům růst a rozvoj

v souladu s jejich potřebami a příležitostmi.

V poslední době se stále častěji objevují výzkumy zaměřené na roli jednotlivce

a jeho osobního rozvoje. Tyto výzkumy poukazují na fakt, že by si každý jedinec

měl řídit svůj vlastní vzdělávací a rozvojový proces (Boyce, Zaccaro

a Wisecarver, 2010; Day 2000; Day a Zaccaro, 2004; London a Smither, 1999;

Tomassini a Zanazzi, 2014). V tomto kontextu hovoří Garavan et al. (2002)

o seberozvoji manažerů, kteří tak chápou potřebu dalšího profesního rozvoje

a přebírají odpovědnost za řízení vlastních kariérních postupů. Tento stav nejenže

umožňuje organizacím držet krok s dynamicky se měnícím prostředím

(Antonacopoulou, 2000), ale také vede k nákladově efektivní cestě rozvoje

lidských zdrojů (Temporal, 1984). Pro úspěšné organizace budoucnosti tak bude
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důležité, aby manažer pochopil sebe sama a staral se o svůj rozvoj (Cunningham,

2004; Jaseviciute-Ufartiene et al., 2014).

Pro výběr vhodných rozvojových aktivit je ale nutné nejprve jasně vymezit

kompetentnosti spojené s konkrétní manažerskou funkcí, které mají být rozvíjeny.

V této souvislosti se jeví jako cenný nástroj model kompetentností, v literatuře

(Mansfield, 1996, Rifkin et al., 1999, Patterson et al., 2000) často označovaný

i jako kompetenční model, který mj. vede k zajištění profesionálního vedení


[…]


organizace, či zvýšení výkonu a konkurenceschopnosti klastrové organizace. Jak

dodává Hantsch et al. (2013), investice do znalostí a manažerských dovedností

klastrového managementu vedou ke zlepšení nabízených služeb a k celkově lepší

podpoře pro členy klastrů. Díky rozvoji manažerů se také daná klastrová

organizace přiblíží do kategorie tzv. excelentních klastrů. Evropská unie se v

současnosti zaměřuje právě na excelentní klastry. V budoucnu bude veřejná

podpora stále více zaměřena jen na „vysoce kvalitní klastry“, přičemž právě

management klastrové organizace je zodpovědný za zlepšování procesů uvnitř

klastrové organizace.

Závěrem prezentovaných hlavních přínosů v praxi je vhodné zmínit, že

z důvodu navázání spolupráce s Národní Klastrovou Asociací (asociace sdružující

klastrové organizace v České republice a podporující jejich rozvoj) při řešení

výzkumu, existuje vysoká šance uplatnitelnosti hlavních výsledků disertační

práce v praxi.

6.3 Přínos pro pedagogickou praxi

Přínosy pro pedagogickou praxi lze spatřit v možné aplikaci navrženého

modelu kompetentností při formulování rozvojových a vzdělávacích programů,

které jsou zaměřeny na rozvoj kompetentnosti. Model může být konkrétně využit

Univerzitou ve Štrasburku, která jako jediná v Evropě poskytuje vzdělávací obor

související s klastrovým management. Poznatky a zkušenosti získané v této

disertační práci mohou být aplikovány v rámci kurikula tohoto oboru. Vzhledem

k navázání spolupráce s představiteli projektu Cluster4Smart, kde v konsorciu

tohoto projektu právě působí Univerzita ve Štrasburku, byly již tyto skutečnosti

diskutovány a kladně přijaty.

Identifikované vhodné metody rozvoje spolu s formulovaným modelem

kompetentností lze dále v některých případech uplatnit jako edukativní nástroj pro

rozvoj studentů a pedagogů zejména u předmětů tematicky orientovaných na

řízení lidských zdrojů a managementu obecně.
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ZÁVĚR

V dnešním stále rostoucím globálním prostředí špičkových technologií se dle

Reicharda a Johnsona (2011) organizace musí neustále přizpůsobovat, aby uspěly

a přežily. V této souvislosti Jaseviciute-Ufartiene et al. (2014) uvádí, že

organizace se mohou rozvíjet pouze tehdy, disponují-li seberozvíjejícími lidmi,

kteří žijí v sociálním prostředí a realizují svůj vnitřní přirozený potenciál.

Kvalifikovaní pracovníci jsou poté potřební pro plnění současných i budoucích

potřeb dané organizace. Proto je nezbytné neustále navrhovat patřičné nástroje

směřované k podpoře jejich rozvoje, což je i předmětem realizovaného výzkumu.

Výsledky disertační práce podporují profesionalizaci řízení klastrových

organizací na území České republiky a směřují k redukci manažerských selhání,

ať už z důvodu charakterových vlastností či odborných znalostí a dovedností

(dohromady tvořící kompetentnosti manažera). Manažerská pochybení mohou

mít totiž negativní dopad na fungování klastrové organizace a často i na další

stakeholdery. Způsobilosti manažerů, a to i v klastrových organizacích, jsou tak

velmi důležité a je třeba jejich rozvoji věnovat zvýšenou pozornost.

Hlavním cílem disertační práce bylo identifikovat možné metody rozvoje na

základě vytvořeného modelu kompetentností manažera klastru. K naplnění

hlavního cíle práce bylo nejprve nezbytné identifikovat klíčové kompetentnosti

manažera klastru. Toho bylo dosaženo prostřednictvím analýzy informačních

zdrojů, dotazníkových šetření, delfské metody a konzultace s odborníky z praxe.

Na základě získaných dat byl formulován model kompetentností manažera klastru

obsahující následující kompetentnosti: efektivní komunikace, strategické

plánování, kreativita, motivování ostatních, kredibilita, klastrová odbornost,

řešení problémů, kooperace, vedení lidí. Postup tvorby modelu kompetentností

a jeho finální podoba rovněž reflektuje doporučení uváděná v literatuře (Spencer

a Spencer, 1993; Schippmann et al., 2000; Kubeš, Spilerová a Kurnický, 2004;

Hroník, 2007). V navazující části práce byla definována žádoucí úroveň

jednotlivých vymezených kompetentností, byl vytvořen nástroj pro jejich

ohodnocování a došlo k identifikaci konkrétních metod seberozvoje manažera

klastru. Pro zjištění požadovaných skutečností byla využita analýza informačních

zdrojů, konzultace s odborníky z praxe a polostrukturované rozhovory.

Hlavním výsledkem disertační práce je formulování modelu kompetentností

manažera včetně vymezených rozvojových metod u definovaných klíčových

kompetentností. Vytvořený model je složen z 9 kompetentností, které jsou blíže

charakterizovány prostřednictvím jednotlivých projevů chování. Požadovaná

úroveň všech kompetentností pro efektivní výkon byla stanovena na úrovni 4

(výborná úroveň). K ohodnocování úrovní kompetentností je vzhledem ke

klastrovým podmínkám doporučeno přistupovat formou sebehodnocení

s využitím dotazníku zahrnujícího pozorovatelná chování manažera, doplněného

o hodnotící škálu. Jako vhodné obecné metody rozvoje kompetentností manažerů

klastrů byly doporučeny metody výuky (samostudium knih a odborných
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publikací, konference, e-learningové aktivity) a tréninku (účast na kurzech, učení

se akcí – praxe) doplněné o spolupráci se zkušenými manažery a institucemi.

Konkrétní rozvojové aktivity jsou kategorizovány a strukturovány vzhledem k

rozvíjeným kompetentnostem v rámci kapitoly 4.4.4 disertační práce.
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