POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Název práce: Aplikace principů celostního managementu při rozvoji způsobilostí manažerů
klastrových organizací

Autor: Ing. Martin Horák

1. Aktuálnost tématu disertační práce

Téma považuji za aktuální, i když s ohledem na zaměření na klastrové organizace za specifické a spíše okrajové. Spojení principů celostního managementu, klastrů a manažera (jeho kompetencí) vytvořilo unikátní mix, který poskytl autorovi prostor pro výzkum v dosud nepříliš probádané oblasti a otevřel tak prostor pro přínos vědní oblasti, který je pro disertační práci klíčový. Zároveň, díky stále se zvyšující specializaci, je žádoucí zkoumat specifické nároky a chování manažerů v klastrových organizacích.

2. Splnění cílů stanovených v disertační práci

Hlavní cíl je vymezen v úvodu práce a následně ve speciální kapitole, tzn. dvakrát, což nepovažuji za nejšťastnější. Na druhou stranu je cíl i dílčí cíle vymezeny v souladu s předmětem a tématem práce. S cíli práce vhodně korespondují také výzkumné otázky. Domnívám se, že autor všechny výzkumné otázky adekvátně zodpověděl a splnil jak hlavní cíl, tak dílčí cíle práce.

3. Postup řešení problému, výsledky disertační práce a konkrétní přínos studenta

Design výzkumu je smíšený, přičemž autor vhodně zkombinoval vybrané metody kvantitativního i kvalitativního výzkumu. Postup práce je logický, nicméně zejména části výsledků by prospělo shrnutí, neboť se v jednotlivých výsledcích, které představují výsledky dílčích výzkumů v příslušných subkapitolách, čtenář ztrácí. To stejné potom platí pro hlavní přínos práce – kompetenční model a metody rozvoje, který je ve finální podobě čtenáři skryt v příloze H. Přestože je práce zpracována poměrně zdařile, lze mít ke zpracování práce řadu konkrétních výhrad či připomínek, které rozvádím níže.

Nepovažuji za šťastné formulovat nový pojem kompetentnost, neboť zavedený pojem kompetence lze vymežit dvěma odlišnými způsoby (což autor sám uvádí), takže by pouze stačilo uvést, jak autor kompetence chápe. V zahraničních publikacích se ostatně používá jednotně pojem competence.

Literární rešerše je místy provedena nedostatečně, převážně s využitím českých zdrojů (viz 1.3). Nerozumím zařazení kap. 1.3.1, která je kompletně převzata z publikace a výzkumu školitele. Nerozumím ani zařazení kompetenčního modelu neziskových organizací (viz s. 27), neboť klastr neziskovou organizací není. Díky tomu, že jsou kompetenční modely konkretizovány pro jednotlivé podniky, existuje těchto modelů velké množství, přičemž kap. 1.4.1 jich uvádí pouze zlomek. Není přitom zřejmé, podle jakých kritérií byly tyto modely do práce zařazeny.

Oceňuji provedení rešerše dle článků v časopisech databází SCOPUS a WoS s využitím klíčových slov. Na druhou stranu bych ale očekával uvedení klíčových slov v angličtině,

ideálně včetně algoritmu zkonstruovaného k vyhledávání a bližší informace o technickém provedení řešerše.

V dotazníku 1 (bližší viz příloha D disertační práce) a při měření požadované úrovně kompetentností v dotazníku 2 (bližší viz příloha F disertační práce) nebyla použita Likertova škála, neboť ta pracuje s hodnocením souhlasím nebo nesouhlasím s uvedeným výrokiem. Počet respondentů (21) v dotazníkovém šetření 1 (kvantitativního výzkumu) považuji za nízký. Odpovědi v podstatě nelze rozdělit na více než dvě skupiny a i v těchto dvou skupinách bych očekával nízkou míru úspěšnosti statistických testů významnosti (standardně se požaduje alespoň 12 pozorování, což v ideálním případě a dvou skupin výsledků je celkem 24 pozorování). Díky tomu nebylo možno vytvořit model vzájemných vztahů zkoumaných veličin (např. s využitím regrese nebo modelování pomocí strukturálních rovnic - SEM) a analýza zůstala v podstatě na úrovni deskriptivní statistiky. Model z tabulky 5, resp. 6 tak nebylo možné statisticky ověřit. To stejné platí v podstatě také pro dotazníkové šetření 2, kde bylo respondentů o něco více (43).

Autor tento problém úspěšně vyřešil, resp. obešel, použitím metody Delphi a polostrukturovaných rozhovorů, takže byl nakonec schopen zkonstruovat kompetenční model manažera klastru i s minimální úrovní hodnocení jednotlivých položek. V tomto směru mám otázku. Proč je požadovaná minimální úroveň položek modelu v příloze H na úrovni 4, když se liší v rámci jednotlivých položek i jejich skupin dle výsledků výzkumu v kap. 4.3.1?

Výsledkem disertační práce je komplexní kompetenční model manažera klastru s možností jeho rozvoje, včetně metodiky uplatnění tohoto modelu (viz příloha H). Přínos práce je v tomto směru spíše praktický. Samotný kompetenční model však lze považovat také za teoretický přínos a originální výsledek autora, neboť vyplňuje bílé místo vymezení a měření kompetencí manažerů v klastrových organizacích. Z teoretického pohledu se však jedná o (statisticky) neověřený model, což úroveň práce autora poněkud snižuje. Na druhou stranu se zde však otevírá prostor pro navazující kvantitativní výzkum, který by umožnil vytvořit z jednotlivých kompetencí konstrukty (složené z veličin pozorovatelného chování). Vzájemné vztahy a sílu vazeb mezi konstrukty by následně šlo testovat s využitím pokročilejších statistických metod (víceúrovňová regrese nebo SEM). Chápu, že díky nízkému počtu respondentů, nebyl tento postup v disertační práci možný. Odhaduji, že pro ověření modelu v současné podobě je nutné získat minimálně 540 respondentů (počet veličin modelu krát deset).

4. Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

Význam pro praxi se jeví nesporný a dokonce na první pohled větší než pro rozvoj vědního oboru, neboť zkonstruovaný model a metodiku mohou ihned aplikovat v praxi manažerů či vlastníci klastrových organizací (především v ČR). Tento nesporný přínos poněkud snižuje malý počet klastrových organizací (v ČR) a skepse autora posudku o potenciálu a rozvoji klastrových organizací.

Formulace kompetenčního modelu vědní obor jistě rozvíjí, i když je model v podstatě statisticky neověřený. To však vytváří značný potenciál pro budoucí výzkum (viz výše), který by mohl nejen model ověřit, ale také zjistit vzájemné vazby jednotlivých prvků, sílu jejich vlivu i vliv modelu či jeho faktorů na (finanční) výkonnost podniku. Práce tak vytvořila značný potenciál pro rozvoj vědního oboru.

5. Formální úprava disertační práce a její jazykové úroveň

Formální úprava disertační práce je velmi dobrá. Na první pohled netypickou úpravu v knižní formě hodnotím pozitivně. Výhradu mám pouze k absenci uvedení autora tabulek a obrázků v části výsledků (zřejmě se jedná o vlastní práci autora, ale i tak je nutné to tam uvést) a uvedení tabulky 6 na dvou stranách. Počet literárních zdrojů je dostatečný a autor je v práci

řádně a správně cituje (ať už v textu nebo v seznamu literatury). Jazyková úroveň práce je také velmi dobrá a nemám k ní žádné výhrady.

6. Publikační činnost studenta

Díky tomu, že publikační činnost není standardně rozčleněna na základě metodiky RIV, je orientace v publikačních výstupech autora obtížnější. Autor je autorem 1 výstupu typu Jimp (v domácím časopise), 1 výstupu typu Jsc (v mezinárodním časopise), 2 výstupů Jost (v časopise v ČR), 1 výstupu typu Duzn (domácí konference), 1 výstupu typu Dneuzn (domácí konference). Autor má zároveň v recenzním řízení další výstup typu Jsc (v mezinárodním časopise). Publikační činnost studenta lze v tomto směru hodnotit jako průměrnou. Pozitivně lze hodnotit důraz na články v časopisech. Nadprůměrnému hodnocení však brání orientace autora na domácí (myšleno fakultní) časopisy a konference a nízký mezinárodní přesah (na tomto stupni kvalifikace zejména u konferencí).

Přes výše uvedené výhrady považuji disertační práci i publikační činnost za dostatečně kvalitní a vědecky přínosnou, takže disertační práci Ing. Martina Horáka **doporučuji** k obhajobě.

V Brně, dne 1. 6. 2020

doc. Ing. Bc. Petr Suchánek, Ph.D.
Katedra Podnikového hospodářství
MU ESF
Lipová 41a
602 00 Brno